
 
 
 

PROJEKT  
ARCHITEKTONICZNO - BUDOWLANY  

 
 

 STACJA UZDATNIANIA WODY 
 m. SSZZLLAASSYY  ZZŁŁOOTTKKII  

        ROZBUDOWA i MODERNIZACJA 
  
        ADRES     m.  SZLASY ZŁOTKI,  06-425 Karniewo 
         BUDOWY:        Działka Nr. ewid.: 135/2;  Obręb: 0029 Szlasy Złotki 
                
        KATEGORIA:  XXX 
  
 KOD CPV: 45232430-5 
  
 INWESTOR: Gmina Karniewo, pow. makowski, woj. mazowieckie 
 
 JEDNOSTKA      
 PROJEKTOWA:  mgr inż. Jan STĘPKA ,  06-500 Mława,  ul. Smolarnia 1A 
         
 BRANŻA:  Konstrukcyjno-budowlana 
  
 AUTORZY 
        PROJEKTU: 

instalacje  sanitarne: 
mgr inż. Jan STĘPKA 

sprawdził  instalacje sanitarne: 
mgr inż. Stefan POKORSKI 

instalacje elektryczne: 
[...]
Byszewo-Wygoda 
Byszewo 
Krzemień Krzaki 
Czarnostów Polesie 
Zelki 
Chełchy Kmiece 
Leśniewo 
Baraniec 
 

 
44,38 
69,38 
26,30 
77,30 
289,85 
72,88 
27,64 
107,29 
27,21 
50,58 
31,29 
 84,10 
 64,43 
 24,54 

 
60,47 
      94,20 
35,40 
103,50 
362,92 
98,61 
36,70 
145,44 
36,66 
68,72 
42,43 
113,45 
89,40 
33,46 
 

 
5,72 
       8,40 
3,22 
9,12 
31,36 
9,40 
3,38 
13,70 
3,42 
6,49 
3,98 
10,20 
8,34 
2,98 
 

 
1,59 
2,33 
0,89 
2,53 
8,71 
2,61 
0,94 
3,81 
0,95 
1,80 
1,11 
2,83 
2,32 
0,83 

 Razem 997,17 1321,36 119,71 33,25 
 
 
4.2. ZAPOTRZEBOWANIE WODY DO CELÓW PRZECIWPOŻAROWYCH 
 
 Zapotrzebowanie wody do celów przeciwpożarowych dla wiejskich jednostek 
osadniczych do 2000 mieszkańców wynosi Qpoż.=10,0dm3/s (36,0m3/h) zgodnie z 
Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dn. 24.09.2009 r. w 
sprawie przeciwpożarowego zaopatrzenia w wodę oraz dróg pożarowych (Dz.U. 
Nr 124, poz 1030). Zakłada się, że jednocześnie wystąpi pożar tylko w jednej wsi w 
obrębie wodociągu zbiorowego „Szlasy Złotki” gm. Karniewo. 
 
 
5. SCHEMAT TECHNOLOGICZNY STACJI UZDATNIANIA WODY 
 Wyniki badań fizykochemicznych i mikrobiologicznych wody surowej pobranej 
ze studni nr 1 i nr 2 przedstawiono w tabeli Nr 2. 
Pod względem bakteriologicznym woda nie budzi zastrzeżeń. Z wielkości 
fizykochemicznych dopuszczalne zawartości i stężenia w wodzie surowej 
przekraczają wskaźniki podane w tabeli Nr 2. 
 
 
 
 

73 



Tabela Nr 2 
 

L.p. Wyszczególnienie Jednostka 
Miary 

Studnia 
Nr 1 

Studnia 
Nr 2 

Dopuszczalne 
stężenie 

 
1. 
 
2. 
 
3. 
 
4. 
 
5. 
 
6. 
 
7. 

 
Mętność 
 
Barwa 
 
Odczyn 
 
Amoniak 
 
Żelazo ogólne 
 
Mangan 
 
Twardość 
 

   
FNU 
 
mg Pt/l 
 
pH 
 
mg NH4/l 
 
mg Fe/l 
 
mg Mn/l 
 
mg CaCO3/l 

 
3,20 
 
10 
 
7,30 
 
1,28 
 
2,45 
 
0,15 
 
4,7 

 
3,20 
 
10 
 
7,20 
 
1,28 
 
2,45 
 
0,15 
 
4,4 

 
1,0 
 
15,0 
 
6,5÷9,0 
 
0,50 
 
0,20 
 
0,05 
 
60÷500 

 
 
Urządzenia układu technologicznego dla SUW Szlasy Złotki dobrano po 
dogłębnej analizie badań wody surowej podziemnej oraz po analizie 
technologicznej wody uzdatnionej. 
Pozytywne wyniki uzdatniania wody uzyskuje się na drodze dwustopniowej filtracji 
wody wstępnie napowietrzonej z prędkością filtracji do 10,0m/h przez złoże 
żwirowe kwarcowe o uziarnieniu warstwy czynnej 0,8÷1,4mm i wysokości 90cm 
oraz złoże katalityczne uaktywnione na mangan, o granulacji 1÷2,5mm  
i wysokości 40cm. 
 
Zalecany czas kontaktu wody z powietrzem w aeratorze wynosi >150s. 
Wskaźniki fizykochemiczne wody w wyniku napowietrzania i jednostopniowej 
filtracji na złożu kwarcowym i katalitycznym będą następujące: 
   - barwa - 3,0 mg Pt/l 
   - mętność - 0,5 FNU 
   - żelazo - 0,02 mg Fe/l 
   - mangan - 0,02 mg Mn/l 
   - amoniak - 0,10 mg NH4/l 
Przyjęto następujący schemat technologiczny Stacji Uzdatniania Wody: 
- pompownia Io (pompy głębinowe zamontowane w studniach), 
- aeracja ciśnieniowa w zestawie aeracji z wypełnieniem pierścieniami     

Raschiga i wymuszonym przepływie powietrza, 
- filtracja dwustopniowa w zestawach filtracyjnych z prędkością filtracji vf<10,0m/h 

– odżelazienie i odmanganianie na złożu kwarcowym i katalitycznym, 
- dezynfekcja wody, 
- retencja wody w zbiornikach retencyjnych wody uzdatnionej, 
- pompownia II0 – zestaw pompowo-hydroforowy, 
- sieć wodociągowa. 
 

 
 

74 



6. UJĘCIE WODY 
 
6.1. STUDNIE WIERCONE 
 
  Ujęcie wody stanowią dwie studnie wiercone: studnia Nr 1 i studnia Nr 2 
wykonane w 1989 roku. Studnie głębinowe wykonało Przedsiębiorstwo 
Zaopatrzenia Rolnictwa w Wodę „WODROL” w Olsztynie. 
Ujęcie wody podziemnej w m. Szlasy Złotki składające się z dwóch studni: Nr 1 
podstawowej i Nr 2 awaryjnej posiada potwierdzone zasoby eksploatacyjne w 
kategorii „B” w wielkości:  Studnia Nr 1 – wydajność Q=84,0m3/h przy depresji 
S=14,0m oraz studnia Nr 2 o wydajności Q=66,0m3/h przy depresji S=11,0m (Decyzja 
Wojewody Ciechanowskiego nr 36/89 z dn.10.10.1989r). 
Podczas wizji lokalnej na terenie ujęcia stwierdzono: 
- obudowę studni nr 1 i nr 2 stanowią kręgi żelbetowe o średnicy ø1500mm, 

przykryte płytą żelbetową o średnicy ø1800mm, wyposażoną w szczelny właz o 
średnicy ø600mm, 

- wnętrze obudów jest czyste i suche, 
- studnie głębinowe znajdują się w granicach ogrodzenia działki nr 135/2, 
- działka nr 135/2 w m. Szlasy Złotki jest własnością Gminy Karniewo. 
 
 
Dane techniczno-hydrogeologiczne studni głębinowych 
 

Wyszczególnienie Studnia 
Nr 1 

Studnia 
Nr 2 

 
Głębokość wiercenia 
 
Filtr stalowy (siatkowy)  
 
Zwierciadło wody ustabilizowane 
 
Zwierciadło wody dynamiczne 
 
Wydajność eksploatacyjna zatw. 
 
Depresja przy wydajności zatw. 
 
Rzędna posadowienia studni głębinowej 

 
115,50 m 
 
Ø299 mm 

 
16,50 m 
 
30,50 m 
 
84,0m3/h 
 
S=14m 
 
118,20m 

 
105,0 m 
 
Ø299 mm 

 
17,15 m 
 
28,15 m 
 
66,0m3/h 
 
S=11,0m 
 
118,20m 

 
6.2. POMPOWNIA IO 
 
  Dane do obliczeń i doboru pomp głębinowych: 
 
- rzędna posadzki Stacji Uzdatniania Wody  - 118,40 m 
 
- rzędna posadowienia zbiorników wyrównawczych - 118,40 m 
 
- rzędna zwierciadła wody w zbiorniku wyrównawczym  - 127,70 m 
 
- rzędna dynamicznego zwierciadła wody w studni - Nr 2 - 90,05 m 

75 



 
                                                                                          - Nr 1       - 87,70 m  
- straty ciśnienia na filtrach i rurociągach stacji - 6,0  m 
 
- straty ciśnienia na rurociągu tłocznym i wodomierzach - 4,0  m 
 
- ciśnienie na wypływie do zbiornika - 5,0 m 
 
- geometryczna wysokość podnoszenia pompy - Nr 2 - 52,65m 
     - Nr 1 - 55,00m 
 
Dla studni podstawowej Nr 1 dobrano pompę głębinową o wydajności 
Q=65,0m3/h i wysokości podnoszenia 55,00m słupa wody,  
z silnikiem o mocy 15,0kW. 
 
Dla studni Nr 2 dobrano pompę głębinową o wydajności Q=60,0 m3/h  
i wysokości podnoszenia 52,65m słupa wody z silnikiem 13,0kW. 
Charakterystyki pomp załączono w części graficznej opracowania. 
 
Przyjęto rurociągi tłoczne ze studni do Stacji Uzdatniania Wody o średnicy ø160mm 
ze studni Nr 2 i ø160mm ze studni Nr 1. 
 
Agregaty głębinowe w studniach należy zamontować na rurociągach stalowych 
ocynkowanych o połączeniach kołnierzowych – średnice rurociągów tłocznych w 
studniach ø150mm. 
Głębokość zamontowania pompy w studni Nr 1 – 33,50 m p.p.t.(rz. 84,70m n.p.m.) 
Głębokość zamontowania pompy w studni Nr 2 – 31,15m p.p.t.(rz. 84,70m n.p.m.) 
Czujnik lustra wody zamontować na głębokości odpowiednio 30,00m p.p.t. dla 
studni Nr 2 i głębokości 32,00m p.p.t. dla studni Nr 1. 
 
 
6.3. OBUDOWY STUDNI GŁĘBINOWYCH 
 
 Planuje się pozostawić istniejące obudowy studni głębinowych z kręgów 
żelbetowych ø1500mm. Obudowy istniejące należy odnowić (uzupełnić ubytki w 
połączeniach kręgów oraz wybiałkować ściany). 
 
W obudowie każdej studni na rurociągu tłocznym zostaną zamontowane: 
- przepustnica zwrotna bezkołnierzowa ø160mm 
- przepustnica zaporowa bezkołnierzowa ø160mm 
- manometr 0÷1,6 MPa 
- zawór czerpalny ø15mm 
- głowica studni głębinowej o średnicy ø150mm 
 
6.4. STREFA OCHRONNA UJĘCIA WODY 
 
 Obliczenia dotyczące wielkości strefy ochronnej ujęcia zawiera 
dokumentacja hydrogeologiczna studni Nr 1 i Nr 2 opracowana w 1989 roku przez 
Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia Rolnictwa w Wodę „WODROL” w Olsztynie. 
Z dokumentacji wynika, że ujęcie składające się ze studni Nr 1 i Nr 2 wymaga 
wyznaczenia: 

76 



a) terenu ochrony bezpośredniej w odległości 10,0m od otworu studziennego 
b) terenu ochrony pośredniej zewnętrznej, wymaganego 25-letnim czasem 

dopływu wody do ujęcia, który dla studni Nr 1 oraz dla studni Nr 2 mieści się 
w granicach ogrodzenia działki. 

 
Ad. a) Teren ochrony bezpośredniej studni Nr 1 i Nr 2 wraz z obiektami Stacji 
Uzdatniania Wody zostanie ogrodzony w granicach działki nr 135/2 podanych na 
rys. nr 1 – zagospodarowanie terenu. 
 
Ad. b) Budowa geologiczna oraz istniejące zagospodarowanie terenu w rejonie 
ujęcia, jak również wysokie ciśnienie w warstwie wodonośnej wskazuje, że można 
zrezygnować z konieczności ustanawiania strefy ochrony sanitarnej pośredniej 
zewnętrznej i wewnętrznej. Strefę ochronną można ograniczyć jedynie do strefy 
ochrony sanitarnej bezpośredniej. 
 
Jak wynika z budowy geologicznej terenu ujęcia, warstwa wodonośna występuję 
na utworach czwartorzędowych na głębokości około 61,50m p.p.t. związana z 
piaskami średnioziarnistymi. Miąższość warstwy wodonośnej wynosi 40,0m. 
Zwierciadło wody warstwy wodonośnej jest naporowe i w rejonie ujęcia stabilizuje 
się na głębokości 16,50÷17,15 m p.p.t. 
Izolację warstwy wodonośnej stanowią gliny i mułki o miąższości 60,00m. Nadkład 
gliny zwałowej dobrze chroni warstwę wodonośną przed dopływem 
zanieczyszczeń.  
 
 
7. STACJA UZDATNIANIA WODY 
 
7.1. WYDAJNOŚĆ STACJI UZDATNIANIA WODY 
   
  Wydajność Stacji Uzdatniania Wody winna pokryć perspektywiczne 
zapotrzebowanie wody dla całego wodociągu zbiorowego „SZLASY ZŁOTKI” gm. 
Karniewo, które wynosi: 
   Qśr.d.=997,17 m3/d 
   Qmax.d.=1321,36 m3/d 
   Qmax.h.=119,71 m3/h 
 
7.2. OBIEKTY STACJI UZDATNIANIA WODY 
   
  Dla przyjętego schematu technologiczno-konstrukcyjnego wymagana jest 
budowa i montaż na terenie Stacji Uzdatniania Wody następujących obiektów i 
urządzeń: 

a) pompownia Io jak w punkcie 6.2. 
b) mieszacz wodno-powietrzny 
c) filtry ciśnieniowe 
d) chlorownia 
e) zbiornik wyrównawczy(retencyjny) 
f)    pompownia IIo 
g) odstojnik wód popłucznych 
h) neutralizator podchlorynu sodu 
i)    zbiornik bezodpływowy ścieków 
j)    rurociągi i kanały technologiczne 

77 



k) linie kablowe nn zasilające i sterownicze 
l)    drogi i place 
m) ogrodzenie 
n) budynek Stacji Uzdatniania Wody 
o) instalacje elektryczne wewnątrz Stacji 

 
7.3. NAPOWIETRZANIE WODY 
   
  Z uwagi na skład fizykochemiczny wody surowej przyjęto ciśnieniowy system 
napowietrzania wody w aeratorze ze złożem z pierścieniami Raschiga oraz 
wymuszonym przepływem powietrza. Dla natężenia przepływu wody w ilości 
Q=60,0m3/h oraz zalecanego czasu kontaktu powietrza z wodą tk≥180s 
wymagana objętość aeratora wyniesie: 
   
  V= Q x tk=60,0/3600x180=3,00m3 
 
Przyjęto jeden zestaw aeracji o średnicy Dn=1400mm i objętości mieszania 
V=3,20m3   wykonanie ze stali nierdzewnej typ 304. Przed aeratorem należy 
zamontować mieszacz statyczny o długości L=750mm. 
 
Rzeczywisty czas kontaktu powietrza z wodą wyniesie: 
   
 T=V/Q=3,2/60,0x3600=192s≥180s 
Zalecana ilość powietrza doprowadzonego do aeratora wynosi 10% natężenia 
przepływu wody surowej t.j. 60,0m3x10%=6,00m3/h. 
Dobrano sprężarkę olejową śrubową  ze zbiornikiem o pojemności 215dm3 o 
następujących parametrach: 
 
   Qp=15,0m3/h - wydajność  
   p=1,1Mpa – ciśnienie 
   P=2,2kW – moc silnika 
 
Orurowanie zestawu aeracji wykonać ze stali nierdzewnej X5CrNi18-10(1.4301) 
zgodnie z PN-EN10088-1. Przepustnice z dyskami ze stali nierdzewnej. 
 
7.4. ZESTAWY FILTRACYJNE-ODŻELAZIACZE 
    
  W oparciu o analizę technologiczną wody dla natężenia przepływu wody 
Q=60,0m3/h oraz zalecanej prędkości filtracji Vf<10,0m/h wymagana 
powierzchnia filtrów wyniesie: 
 
  F=Q/Vf=60,0/10,0=6,0m2  
 
Dobrano 4 zestawy filtracyjne o średnicy 1400mm,  
H walczaka=1600mm w wykonaniu indywidualnym. 
Powierzchnia filtracyjna 1 zestawu filtracji wynosi F=1,54m2. 
Całkowita powierzchnia filtracji wyniesie: 
   
  Ff=4x1,54=6,16m2 

Rzeczywista prędkość filtracji wyniesie V=Q/F=60/6,16= 9,75 m/h. 

78 



 
Złoże filtracyjne dla pierwszego stopnia filtracji dobrano następująco: 
- złoże kwarcowe o granulacji 8÷16mm – objętość dennicy filtra 
- złoże kwarcowe o granulacji 4÷8mm – 10cm 
- złoże kwarcowe o granulacji 2÷4mm – 10cm 
- złoże kwarcowe o granulacji 0,8÷1,4mm – 130cm 
 
Każdy zestaw filtracyjny składa się z następujących elementów: 

• Filtra ciśnieniowego w wykonaniu specjalnym o średnicy D=1400mm;  
H walczaka=1600mm ze stali nierdzewnej. 

• Odpowietrznika o średnicy 3/4” 
• Złoża filtracyjnego 
• Drenaż rurowy w wykonaniu ze stali nierdzewnej 
• 6 przepustnic z napędami pneumatycznymi 
• Orurowania z rur i kształtek ze stali nierdzewnej 
• Konstrukcji wsporczej wraz z obejmami ze stali nierdzewnej 
• Niezbędnych przewodów elastycznych 
• Spustu wody 

 
Przyjęto kompaktowe zestawy filtracyjne o średnicy ø 1400 mm.  
Orurowanie zestawu wykonać ze stali nierdzewnej X5CrNi18-10(1.4301) zgodnie z 
PN-EN 10088-1, przepustnice z dyskami ze stali nierdzewnej z siłownikami 
pneumatycznymi, zaworkami sterującymi i zaworkami tłumiącymi. 
Zestawy filtracyjne posiadają atest PZH. 
 
7.4.1. ZESTAWY FILTRACYJNE – ODMANGANIACZE 
 
 W oparciu o analizę technologiczną wody dla natężenia przepływu wody 
Q=60,0m3/h oraz zalecanej prędkości filtracji Vf<10,0m/h wymagana 
powierzchnia filtrów wyniesie: 
 
  F=Q/Vf=60,0/10,0=6,0m2  
 
Dobrano 4 zestawy filtracyjne o średnicy 1400mm,  
H walczaka=1600mm w wykonaniu indywidualnym. 
Powierzchnia filtracyjna 1 zestawu filtracji wynosi F=1,54m2. 
Całkowita powierzchnia filtracji wyniesie: 
   
  Ff=4x1,54=6,16m2 

 

Rzeczywista prędkość filtracji wyniesie V=Q/F=60/6,16= 9,75 m/h. 
 
Złoże filtracyjne dla jednego stopnia filtracji dobrano następująco: 
- złoże kwarcowe o granulacji 8÷16mm – objętość dennicy filtra 
- złoże kwarcowe o granulacji 4÷8mm – 10cm 
- złoże kwarcowe o granulacji 2÷4mm – 10cm 
- złoże katalityczne o granulacji 1,0÷2,5mm – 40cm 
- złoże kwarcowe o granulacji 0,8÷1,4mm – 90cm 
 
Każdy zestaw filtracyjny składa się z następujących elementów: 

79 



• Filtra ciśnieniowego w wykonaniu specjalnym o średnicy D=1400mm; H 
walczaka=1600mm,  ze stali nierdzewnej. 

• Odpowietrznika o średnicy 3/4” 
• Złoża filtracyjnego 
• Drenaż rurowy w wykonaniu ze stali nierdzewnej 
• 6 przepustnic z napędami pneumatycznymi 
• Orurowania z rur i kształtek ze stali nierdzewnej 
• Konstrukcji wsporczej wraz z obejmami 
• Niezbędnych przewodów elastycznych 
• Spustu wody 

 
 
Przyjęto kompaktowe zestawy filtracyjne ośrednicy 1400 mm.  
Orurowanie zestawu wykonać ze stali nierdzewnej X5CrNi18-10(1.4301) zgodnie z 
PN-EN 10088-1, przepustnice z dyskami ze stali nierdzewnej z siłownikami 
pneumatycznymi, zaworkami sterującymi i zaworkami tłumiącymi. 
Zestawy filtracyjne posiadają atest PZH. 
 
 
7.5. CYKL PRACY FILTRÓW CIŚNIENIOWYCH 
  
  Cykl pracy filtrów określa wzór: 
                                       mz 
     T=                        gdzie: 
                                       MxV 
mz – ilość zawiesin, którą można zatrzymać na 1m2 złoża = 2300g/m2  
M – 1,91xZ=1,91x2,45=4,68 
Z – ilość żelaza w wodzie surowej – 2,45 mg/dm3 
V – 9,75m/h – prędkość filtracji 
                                       2 300 
   T=                   = 50 godziny 
                                      4,68x9,75 
Przy pracy filtrów ciśnieniowych: 
 
                            1321,36 m3/d                                                   50,0 
                          = 22,0h/dobę   Cykl wynosi              = 2,3 doby 
                               60,0 m3/h                                                       22,0 
 
Cykl pracy filtrów ciśnieniowych należy ustalić tak, aby strata ciśnienia na złożu 
filtracyjnym nie przekraczała wielkości 0,03MPa oraz aby był uzyskiwany 
wymagany efekt uzdatniania wody. 
 
7.6. PŁUKANIE FILTRÓW 
 
  Przyjęto system regeneracji filtrów powietrzno-wodny. Proces regeneracji 
filtrów odbywać się będzie w następujących etapach: 
I etap – płukanie powietrzem z intensywnością q=20,0dm3/m2/s przez 5 minut 

(wydajność dmuchawy Q=111,0m3/h) 
II etap -  płukanie wodą uzdatnioną z intensywnością q=15,0dm3/m2/s przez 7 

minut( wydajność pompy płucznej Q=83,0m3/h) 

80 



 
Do celów płukania filtrów powietrzem dobrano zestaw dmuchawy powietrza. 
Zestaw dmuchawy składa się z następujących elementów: 
- dmuchawy; Q=114,0m3/h; Δp=3÷5m sł.wody; P=4,0kW 
- zaworu bezpieczeństwa  
- łącznika amortyzacyjnego DN50mm 
- zaworu zwrotnego DN50mm 
- przepustnicy odcinającej DN50mm 
 
Do celów płukania filtrów wodą dobrano pompę płuczną  
o następujących parametrach: 
- QpT=83,0m3/h – wydajność 
- HpT=11÷12m sł.wody – wysokość podnoszenia 